
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 19Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

FONTE:0149001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 22 de Maio de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 831209

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente de Informática 
(WORKSTATION) visando a implantação do Sistema de Hepatites 
Virais/Transplantes da Coordenação Estadual de Hepatites Virais 
- CEHV.
DATA DA ABERTURA: 08/06/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 906256
Elemento de Despesa: 449052
Fontes de Recursos: 0149003056
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 21 de Maio de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 831421

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. CHRISPIM NEDI CARRILHO - EPP, CNPJ sob o nº 
01.402.400/0001-96, foi a vencedora do item 07, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 33.120,00 (Trinta e 
três mil cento e vinte reais).
2. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ sob o nº 
04.949.905/0001-63, foi a vencedora dos itens 12 e 15, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 6.588,00 
(Seis mil quinhentos e oitenta e oito reais).
3. M.M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ sob o nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens 
04 e 05, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais).
4. UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob o nº 
07.484.373/0001-24, foi a vencedora dos itens 17 e 23, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 108.713.40 
(Cento  e oito mil setecentos e treze reais e quarenta centavos).
5. D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 08.076.127/0006-00, foi a 
vencedora dos itens 19 e 24, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 2.988,00 (Dois mil novecentos e oitenta 
e oito reais).
6. ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 
09.053.134/0002-26, foi a vencedora do item 26 pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 24.818,40 (Vinte e 
quatro mil oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos).
7. MEDICINALI PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI - ME, 
CNPJ sob o nº 20.918.668/0001-20, foi a vencedora dos itens 
06, 10, 13 e 22, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 2.701,50 (Dois mil setecentos e um reais e cinquenta 
centavos).
8. HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ sob o nº 26.921.908/0002-02, foi a vencedora 
dos itens 01, 02, 03, 08, 14 e 20, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 4.453.890,00 (Quatro milhões 
quatrocentos e cinquenta e três mil oitocentos e noventa reais).
9. ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ sob o nº 
43.940.618/0001-44, foi a vencedora do item 25, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 1.670.410,00 (Hum 
milhão seiscentos e setenta mil quatrocentos e dez reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/
SESPA/2015: R$- 6.304.279,30 (Seis milhões trezentos e quatro 
mil duzentos e setenta e nove reais e trinta centavos).
Belém (PA) 21/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 831255

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 60/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 167/SESPA/2014, Processo nº 
159745/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.887 de 18/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos pertencentes ao Componente Especializado 
da Assistência Farmacêutica de acordo com a Programação 
2014/2015, para atender às necessidades do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria/GM 
1554 de 30/07/2013, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 21/05/2015 a 21/05/2016.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0001-21, com sede 
na Rua 03, n° 975 Qd. 0 - Lts. 05/07 e 08, Setor Morais - Goiânia 
- GO - CEP: 74620-385, Tel: (62) 3269-3500 / (91) 30733500, 
neste ato representada pela                 Sra. DENISE ANNE SILVA 
DE SOUZA, portador do RG nº 3755769 SSP/PA e do CPF nº 
750.174.742-34.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QTD VALOR UNIT. 
R$

14 Pramipexol 0,125 mg Comprimido 50.000 0,51

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 831175

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 253 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1500, de 07.04.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5900987 / 1 ocupante do cargo de 
MAQUEIRO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém 
- SESPA, 175 (cento e setenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 14 de Janeiro de 2015 a 07 
de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 254 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº159, de 28.04.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIO NILSON LOPES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 724297 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tado na Unidade Mista - São Miguel 
do Guamá - SESPA, 270 (duzentos e setenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 22 de abril de 2015 a 
18 de Outubro de 2015.

PRORROGAR DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 255 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº147, de 06.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor 
ABNOM LIDUINO DO CARMO MARQUES MENDES, Id. Funcional nº 
5333733 / 3 ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tado no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 32 (trinta e dois) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 03 de 
maio de 2015 a 03 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 256 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº8388, de 08.04.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
MARIA SIRIA BARROS GONCALVES, Id. Funcional nº 5093198 
/ 1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na 
Unidade Mista - Dom Elizeu - SESPA, 151 (cento e cinquenta e 
um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 03 
de abril de 2015 a 01 de Setembro de 2015. 

PORTARIA Nº 257 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 8481, de 22.04.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57206550 
/ 1 ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 19 de abril 
de 2015 a 18 de Maio de 2015. 
PORTARIA Nº 258 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167099A, de 
04.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor 
FABIO MANOEL GOMES DA SILVA, Id. Funcional nº 57192101 / 
2 ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no 
Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 18 de Abril 
de 2015 a 01 de Junho de 2015. 

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 259 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167212A, de 
06.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELZA CUSTODIO DOURADO, Id. Funcional 
nº 8013780 / 3 ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada 
na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, 30 
(trinta) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 04 de Maio de 2015 a 02 de 
Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 260 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167183A, de 
05.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALDIJANE COSTA DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº 57200376 / 1 ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 30 (trinta) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família em tratamento de 
saúde no período de 16 de Abril de 2015 a 15 de Maio de 2015.  

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 261 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n°  2015/ 208129,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSA HELENA ESTEVES 
DIAS, ocupante do cargo de, BIOMEDICO Id. Funcional nº 
489506 / 3, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, a contar de 09/05/2015, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua GENITORA, sem prejuízo 
de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 246 DE 13 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA BETANIA FARO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5851033 / 4 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Junho de 2015 a 07 de Julho de 2015, referente ao triênio 28 de 
Agosto de 2011 a 27 de Agosto de 2014. 
PORTARIA Nº 315 DE 12 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora IVETE ARAUJO BORGES, Id. Funcional 
nº 5118603 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada no Centro de Saúde - Benfi ca - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Junho de 2015 a 01 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 30 de Março de 2008 a 29 
de Março de 2011. 
PORTARIA Nº 240 DE 20 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor FLAURI QUARESMA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 724440 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tado no Centro de Saúde - Abaetetuba 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Abril de 2015 a 30 de Maio de 2015, referente ao triênio 13 
de Junho de 1998 a 12 de Junho de 2001.
PORTARIA Nº 19 DE 13 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor ANDERSON CARMON DANTAS, Id. 
Funcional nº 57190937 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 30 


